
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  13 del mese di  marzo dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    144    del    13/03/2020

OGGETTO: CONVENZIONI PER LE ATTIVITA` DEI SISTEMI A RETE DI CUI ALLA
DGR DI REGIONE LOMBARDIA XI/2906 DEL 08.03.2020, AVENTE AD
OGGETTO  ``ULTERIORI  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE
ALL`EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19:
DETERMINAZIONI.          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONI PER LE ATTIVITA` DEI SISTEMI A RETE DI CUI ALLA
DGR  DI  REGIONE LOMBARDIA  XI/2906  DEL 08.03.2020,  AVENTE  AD
OGGETTO  ``ULTERIORI  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE
ALL`EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19:
DETERMINAZIONI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 162 in data 13/03/2020 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 
trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti e richiamati:
 il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502  e s.m.i., recante "Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421";
 il Decreto -Legge del 23/02/2020 n. 6 -Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
 il Decreto -Legge del 02/03/2020 n. 9 - Misure di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID - 19;
 il Decreto -Legge del 09/03/2020 n. 14 – Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID - 19;

rilevato che con DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020, avente ad oggetto “ Ulteriori 
determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, si è stabilito di rimodulare 
il sistema di erogazione delle prestazioni ospedaliere di ricovero secondo i seguenti criteri:
 individuazione  di  ospedali  Hub su  cui  deve  essere  concentrata  l'attività  di  erogazione  delle 

prestazioni relative alle reti tempo dipendenti e alle patologie le cui cure non possono essere 
procrastinate;

 gli ospedali HUB dovranno garantire l'accettazione H 24 di tutti i pazienti che si presentano, 
potendo anche contare su più equipe disponibili di cui almeno una in guardia attiva;

 gli  ospedali  HUB  dovranno  attivare  azioni  al  fine  di  garantire  un  percorso  separato  e 
indipendente per pazienti affetti da Covid-19 rispetto agli altri pazienti;

 gli ospedali HUB dovranno garantire l'attività attraverso la collaborazione di equipe provenienti 
e messe a disposizione da altri erogatori pubblici e privati accreditati e a contratto;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato altresì che gli allegati da 1) fino ad 1e) della suddetta DGR contengono il nuovo sistema a 
rete HUB e Spoke e prevedono, in particolare, che l’ASST dei Sette Laghi assume il ruolo di HUB 
nei sistemi a rete qui di seguito riportati:

SISTEMI  A  RETE  HUB-SPOKE  “TRAUMA  MAGGIORE”  E “URGENZE 
NEUROCHIRURGICHE”, con  gli  spoke  qui  di  seguito  ricordati  (Allegato  1b  alla  DGR n. 
XI/2906 del 08.03.2020):

 ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH); 
 ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ); 
 ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH);

SISTEMA  A  RETE  HUB-SPOKE:  “URGENZE  NEUROLOGICHE  STROKE”, con  gli 
spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1c alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020):

 ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate;

SISTEMA  A  RETE  HUB-SPOKE:  “URGENZE  CARDIOLOGICHE 
INTERVENTISTICHE”, con gli spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1d alla DGR n. XI/2906 
del 08.03.2020):

 ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como;
 Ospedale Mater Domini di Castellanza; 
 ASST Valle Olona- Ospedali di Busto Arsizio e di Gallarate;

evidenziato che con nota email 08 marzo 2020, con la quale è stata trasmessa la più volte citata  
DGR della  Lombardia  n.  XI/2906 del  08.03.2020,  si  è  evidenziato,  tra  l’altro,  che  “La nuova 
organizzazione dovrà prendere avvio dalla giornata di domani 9 marzo 2020 e sarà adottata per il 
tempo necessario. Tutte le strutture sanitarie, sia pubbliche che private, sono chiamate a svolgere le 
proprie attività in coerenza con il modello delineato.”;

visti  ed  esaminati  gli  schemi  di  convezione   allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale del medesimo, mediante i quali viene formalizzato il rapporto tra le aziende 
dei sistemi a rete sopra elencati;

ritenuto,  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  indicate,  di proporre  l’approvazione  e  la 
sottoscrizione delle convenzioni di che trattasi, con decorrenza dal 09 marzo 2020 e fino a nuove 
determinazioni regionali che ne concluderanno gli effetti in relazione alla necessità di far fronte 
all’emergenza epidemiologica Covid-19;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  delle  determinazioni  di  cui  alla  DGR  della  Lombardia  n.  XI/2906  del 
08.03.2020,  avente  ad  oggetto  “  Ulteriori  determinazioni  in  ordine  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, con le quali, tra l’altro, si è stabilito di rimodulare il sistema di 
erogazione delle prestazioni ospedaliere di ricovero rispondente ai seguenti criteri:
- individuazione di ospedali Hub su cui deve essere concentrata l'attività di erogazione delle 

prestazioni relative alle reti tempo dipendenti e alle patologie le cui cure non possono essere 
procrastinate;

- gli ospedali HUB dovranno garantire l'accettazione H 24 di tutti i pazienti che si presentano, 
potendo anche contare su più equipe disponibili di cui almeno una in guardia attiva;

- gli  ospedali  HUB  dovranno  attivare  azioni  al  fine  di  garantire  un  percorso  separato  e 
indipendente per pazienti affetti da Covid-19 rispetto agli altri pazienti;

- gli  ospedali  HUB  dovranno  garantire  l'attività  attraverso  la  collaborazione  di  equipe 
provenienti  e  messe  a  disposizione  da  altri  erogatori  pubblici  e  privati  accreditati  e  a 
contratto;

2. di approvare e sottoscrivere gli schemi di convenzione tra l’ASST dei Sette Laghi – Ospedale 
di Circolo di Varese (HUB) e le Aziende “SPOKE” qui di seguito elencate, e relativi a quatto 
sistemi a rete “HUB e Spoke”:

CONVENZIONE PER LE ATTIVITA’ DEI SISTEMI A RETE HUB-SPOKE “TRAUMA 
MAGGIORE” E “URGENZE NEUROCHIRURGICHE”, con gli spoke qui di seguito ricordati 
(Allegato 1b alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020):

 ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH); 
 ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ); 
 ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH);

CONVENZIONE  PER  LE  ATTIVITA’  DEL  SISTEMA  A  RETE  HUB-SPOKE: 
“URGENZE NEUROLOGICHE STROKE”, con gli spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1c 
alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020):

 ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate;

CONVENZIONE  PER  LE  ATTIVITA’  DEL  SISTEMA  A  RETE  HUB-SPOKE: 
“URGENZE  CARDIOLOGICHE  INTERVENTISTICHE”, con  gli  spoke  qui  di  seguito 
ricordati (Allegato 1d alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020):

 ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como;
 Ospedale Mater Domini di Castellanza; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 ASST Valle Olona- Ospedali di Busto Arsizio e di Gallarate;

di  evidenziare  che  le  suddette  convenzioni  avranno  validità  dal  09.03.2020  fino  a  nuove 
determinazioni regionali che ne concluderanno gli effetti in relazione alla necessità di far fronte 
all’emergenza epidemiologica Covid-19, e ciò in conformità alla citata DGR della Lombardia n. 
XI/2906 del 08.03.2020, avente ad oggetto “ Ulteriori determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza alle strutture 
qui di seguito indicate: Direzione Sanitaria, Direzioni Mediche di Presidio, S.C. Risorse Umane, 
S.C. Economico Finanziaria;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 
modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 

 

 

1 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASST DEI SETTE LAGHI (HUB) 

E LE STRUTTURE SPOKE DI CUI ALLA DGR DELLA LOMBARDIA 

n. XI/2906 del 08.03.2020 PER LE ATTIVITA’ DEL SISTEMA A RETE 
“HUB-SPOKE” “TRAUMA MAGGIORE” E “URGENZE 

NEUROCHIRURGICHE”. 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata HUB, rappresentata 

dal Direttore Generale, Dott. Gianni Bonelli; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana di Como, Via Napoleona, 60, 

Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH), con recapito di posta elettronica 

certificata all’indirizzo: affgen.co@pec.asst-lariana.it, P. IVA n. 03622110132, 

di seguito nominata SPOKE, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Fabio 

Banfi; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona di Busto Arsizio, 

Ospedale di Gallarate (CTZ + NCH), Via A. da Brescia, 1, con recapito di posta 

elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-valleolona.it, P. IVA n. 

03510190121, di seguito nominata SPOKE rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Eugenio Porfido; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese di Legnano, Ospedale di 

Legnano (CTZ + NCH), Via Papa Giovanni Paolo II, con recapito di posta 

elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-ovestmi.it, P. IVA n. 

09319650967, di seguito nominata SPOKE, rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Fulvio Odinolfi; 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



 2 

 

PREMESSO CHE 

1) Con DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020 la Giunta Regionale 

ha ritenuto di procedere alla rimodulazione del sistema di erogazione delle 

prestazioni ospedaliere di ricovero secondo le linee di indirizzo contenute 

nell’allegato 1 alla citata DGR, sulla base dei seguenti criteri: 

a. individuazione di ospedali Hub su cui deve essere concentrata l'attività di 

erogazione delle prestazioni relative alle reti tempo dipendenti e alle patologie 

le cui cure non possono essere procrastinate; 

b. gli ospedali HUB dovranno garantire l'accettazione H 24 di tutti i pazienti 

che si presentano, potendo anche contare su più equipe disponibili di cui 

almeno una in guardia attiva; 

c. gli ospedali HUB dovranno attivare azioni al fine di garantire un percorso 

separato e indipendente per pazienti affetti da Covid-19 rispetto agli altri 

pazienti; 

d. gli ospedali HUB dovranno garantire l'attività attraverso la collaborazione 

di equipe provenienti e messe a disposizione da altri erogatori pubblici e privati 

accreditati e a contratto; 

2) Con la suddetta DGR si è ritenuto altresì la necessità di approvare il 

modello HUB e Spoke così come delineato negli allegati da la a I e del 

medesimo provvedimento regionale; 

3) I suddetti allegati individuano l’ASST dei Sette Laghi – Ospedale di 

Circolo di Varese -  come HUB dei sistemi a rete “HUB e Spoke” qui di seguito 

elencati: 



 3 

a. “TRAUMA MAGGIORE” E “URGENZE 

NEUROCHIRURGICHE” con gli spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1b 

alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH);  

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ);  

� ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH). 

b. “URGENZE NEUROLOGICHE STROKE” con gli Spoke qui di 

seguito ricordati (Allegato 1c alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate. 

c. “URGENZE CARDIOLOGICHE INTERVENTISTICHE” con gli 

spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1d alla DGR n. XI/2906 del 

08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como; 

� Ospedale Mater Domini di Castellanza;  

� ASST Valle Olona- Ospedali di Busto Arsizio e di Gallarate 

4) E’ opportuno definire un’accordo tra HUB e SPOKE per l’attività del 

sistema a rete  “TRAUMA MAGGIORE” E “URGENZE 

NEUROCHIRURGICHE” previsto dalla DGR della Lombardia n. XI/2906 

del 08.03.2020; 

TUTTO CIO’ PREMESSO CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 

SEGUE: 

Articolo 1 (Reti “Trauma maggiore” e “Urgenze Neurochirurgiche”) 

HUB e Spoke ai fini dell’assolvimento delle funzioni previste dalla normativa 

nazionale e regionale, concordano sull’avvio dal 09.03.2020 delle attività delle 

Reti “Trauma Maggiore” e “Urgenze Neurochirurgiche”. 

Articolo 2 (Configurazione territoriale) 



 4 

La configurazione territoriale della Rete è definita in un Centro di riferimento 

regionale (HUB) e dai Centri SPOKE. 

In particolare: 

Centro Hub della Rete: 

ASST dei sette laghi – Ospedale di Circolo di Varese. 

Centri Spoke: 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH);  

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ);  

� ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH). 

Articolo 3 (Modalità: Comando) 

Per l’espletamento delle attività oggetto del presente accordo si farà riferimento 

all’istituto del comando, secondo quanto previsto e disciplinato dalle 

disposizioni contrattuali (ccnl) vigenti. 

Articolo 4 (Compiti e funzioni principali) 

L’ASST Sette Laghi, in qualità di struttura HUB, individuata dall’allegato 1 

della DGR 2906/2020:  

• sarà in grado di garantire l’accettazione H 24 per tutti i pazienti che si 

presentano; 

• eroga le attività previste anche con la collaborazione di più equipe 

disponibili, di cui almeno una in guardia attiva, accogliendo le equipe 

provenienti da ospedali differenti; 

• attiva il fast track evitando il percorso dei pazienti in Pronto Soccorso. 

Le strutture invianti si fanno carico del trasporto secondario, salvo situazioni 

eccezionali. 



 5 

La struttura sanitaria HUB organizza riunioni tra equipe, per attivare le 

modalità operative attraverso le quali si svilupperà la collaborazione tra gli 

specialisti dei diversi presidi loro afferenti, individuati dalla DGR 2906/2020, 

nonché per attivare le figure professionali componenti le equipe che verranno 

inviate in comando dalle Strutture SPOKE; 

L’ASST Sette Laghi , HUB per le linee di attività oggetto della presente 

convenzione, si fa carico di comunicare la disponibilità ricettiva per permettere 

l’espletamento delle attività specifiche. 

Articolo 5 (tutela dei dati) 

Le Parti convengono che il trattamento dei dati è effettuato in coerenza con 

l’art. 14 (“Disposizioni sul trattamento dei dati personali nel contesto 

emergenziale”) del DL 9.3.2020 n. 14 (“Disposizioni urgenti per il 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza 

COVID-19”) che permette il trasferimento dei dati con modalità semplificate. 

Art. 6 (Prevenzione protezione e sorveglianza sanitaria) 

Le Parti garantiscono l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello 

svolgimento dell’attività in argomento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Le Parti, per quanto di competenza, garantiscono altresì di avere erogato i corsi 

di formazione sui rischi generali e specifici, e si impegnano a fornire i 

dispositivi di protezione individuale. 

Le Parti convengono che l’accertamento dell’idoneità sanitaria è effettuata a 

cura della Struttura SPOKE che si impegna a trasmettere alla Struttura HUB la 

certificazione di idoneità sanitaria. 

Le parti si impegnano infine ad assicurare l’osservanza delle disposizioni 

normative vigenti in tema di prevenzione e sicurezza nonché di quelle dettate  



 6 

dai regolamenti della Struttura HUB 

Art. 7 (Codice di comportamento e PTCPT) 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

• del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dei codici di comportamento 

aziendali; 

• delle misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza pubblicato sui rispettivi siti web alla 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Le parti dichiarano altresì di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del 

rapporto convenzionale, comportamenti conformi alle previsioni contenute nei 

sopracitati atti. 

La violazione del Codice di comportamento comporterà la risoluzione di diritto 

del rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del danno per la 

lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Art. 8 (Coperture assicurative) 

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre 

analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la responsabilità 

civile verso prestatori d’opera, in conformità alla normativa vigente. 

Art. 9 (Durata). 

La presente convenzione avrà validità dal 09.03.2020 fino a nuove 

determinazioni regionali che ne concluderà gli effetti, in relazione alla necessità 

di far fronte all’emergenza epidemiologica Covid-19. 

Art. 10 (Imposta di bollo e registrazione) 

Il presente accordo è soggetto all’imposta di bollo ai sensi del’art. 2, allegato A 

Tariffa - parte 1, del DPR 26.10.1972 n. 642 e smi ed il relativo onere è posto a 



 7 

carico, in parti uguali, alle parti contraenti. L’imposta di bollo è assolta in modo 

virtuale dall’ASST dei Sette Laghi e verrà addebitata alle Strutture Spoke. 

Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 5°, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ART. 11 (Foro) 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, 

si cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene 

sottoscritta con firma digitale.  

Letto, confermato, sottoscritto. 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Gianni Bonelli) 

Busto Arsizio, 

Como, 

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana di Como: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Fabio Banfi) 

Busto Arsizio, 

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona di Busto: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Eugenio Porfido) 

Legnano, 



 8 

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese di Legnano: 

(Dott. Fulvio Odinolfi) 

 

 

 



 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 

 

 

1 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASST DEI SETTE LAGHI (HUB) 

E LE STRUTTURE SPOKE DI CUI ALLA DGR DELLA LOMBARDIA 

n. XI/2906 del 08.03.2020 PER LE ATTIVITA’ DEL SISTEMA A RETE 

“HUB-SPOKE” “URGENZE CARDIOLOGICHE 

INTERVENTISTICHE” 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata HUB, rappresentata 

dal Direttore Generale, Dott. Gianni Bonelli; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana di Como, Via Napoleona, 60, 

Ospedale Sant’Anna di Como, con recapito di posta elettronica certificata 

all’indirizzo: affgen.co@pec.asst-lariana.it, P. IVA n. 03622110132, di seguito 

nominata HUB, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Fabio Banfi; 

E 

Istituto Clinico Mater Domini di Castellanza, Via Gerenzano, 2, Ospedale 

Mater Domini di Castellanza, con recapito di posta elettronica certificata 

all’indirizzo:……………………………………di seguito nominata SPOKE 

rappresentata dal…………………………. 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona, Ospedale di Busto 

Arsizio e Ospedale di Gallarate, Via A. da Brescia, 1, con recapito di posta 

elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-valleolona.it, P. IVA n. 

03510190121, di seguito nominata SPOKE rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Eugenio Porfido; 

PREMESSO CHE 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



 2 

1) Con DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020 la Giunta Regionale 

ha ritenuto di procedere alla rimodulazione del sistema di erogazione delle 

prestazioni ospedaliere di ricovero secondo le linee di indirizzo contenute 

nell’allegato 1 alla citata DGR, sulla base dei seguenti criteri: 

a. individuazione di ospedali Hub su cui deve essere concentrata l'attività di 

erogazione delle prestazioni relative alle reti tempo dipendenti e alle patologie 

le cui cure non possono essere procrastinate; 

b. gli ospedali HUB dovranno garantire l'accettazione H 24 di tutti i pazienti 

che si presentano, potendo anche contare su più equipe disponibili di cui 

almeno una in guardia attiva; 

c. gli ospedali HUB dovranno attivare azioni al fine di garantire un percorso 

separato e indipendente per pazienti affetti da Covid-19 rispetto agli altri 

pazienti; 

d. gli ospedali HUB dovranno garantire l'attività attraverso la collaborazione 

di equipe provenienti e messe a disposizione da altri erogatori pubblici e privati 

accreditati e a contratto; 

2) Con la suddetta DGR si è ritenuto altresì la necessità di approvare il 

modello HUB e Spoke così come delineato negli allegati da la a I e del 

medesimo provvedimento regionale; 

3) I suddetti allegati individuano l’ASST dei Sette Laghi – Ospedale di 

Circolo di Varese -  come HUB dei sistemi a rete “HUB e Spoke” qui di seguito 

elencati: 

a. “TRAUMA MAGGIORE” E “URGENZE 

NEUROCHIRURGICHE” con gli spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1b 

alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH);  



 3 

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ);  

� ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH). 

b. “URGENZE NEUROLOGICHE STROKE” con gli Spoke qui di 

seguito ricordati (Allegato 1c alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate. 

c. “URGENZE CARDIOLOGICHE INTERVENTISTICHE” con gli 

spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1d alla DGR n. XI/2906 del 

08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como; 

� Ospedale Mater Domini di Castellanza;  

� ASST Valle Olona- Ospedali di Busto Arsizio e di Gallarate 

4) E’ opportuno definire un’accordo tra HUB e SPOKE per l’attività del 

sistema a rete  “URGENZE CARDIOLOGICHE INTERVENTISTICHE” 

previsto dalla DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020; 

TUTTO CIO’ PREMESSO CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 

SEGUE: 

Articolo 1 (Rete “Urgenze Cardiologiche Interventistiche”) 

HUB e Spoke ai fini dell’assolvimento delle funzioni previste dalla normativa 

nazionale e regionale, concordano sull’avvio dal 09.03.2020 delle attività della 

rete “Urgenze Cardiologiche Interventistiche”. 

Articolo 2 (Configurazione territoriale) 

La configurazione territoriale della Rete è definita in un Centro di riferimento 

regionale (HUB) e dai Centri SPOKE. 

In particolare: 

Centro Hub della Rete: 

ASST dei sette laghi – Ospedale di Circolo di Varese. 



 4 

Centri Spoke: 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como; 

� Istituto Clinico Mater Domini di Castellanza; 

� ASST Valle Olona - Ospedale di Busto Arsizio e Ospedale di Gallarate;  

Articolo 3 (Comando) 

Per l’espletamento delle attività oggetto del presente accordo si farà riferimento 

all’istituto del comando, secondo quanto previsto e disciplinato dalle 

disposizioni contrattuali (ccnl) vigenti. Il presente articolo non si applica nei 

rapporti tra l’ASST dei Sette Laghi e l’Istituto Mater Domini.  

Articolo 4 (Compiti e funzioni principali) 

L’ASST Sette Laghi, in qualità di struttura HUB, individuata dall’allegato 1 

della DGR 2906/2020:  

• sarà in grado di garantire l’accettazione H 24 per tutti i pazienti che si 

presentano; 

• eroga le attività previste anche con la collaborazione di più equipe 

disponibili, di cui almeno una in guardia attiva, accogliendo le equipe 

provenienti da ospedali differenti; 

• attiva il fast track evitando il percorso dei pazienti in Pronto Soccorso. 

Le strutture invianti si fanno carico del trasporto secondario, salvo situazioni 

eccezionali. 

La struttura sanitaria HUB organizza riunioni tra equipe, per attivare le 

modalità operative attraverso le quali si svilupperà la collaborazione tra gli 

specialisti dei diversi presidi loro afferenti, individuati dalla DGR 2906/2020, 

nonché per attivare le figure professionali componenti le equipe che verranno 

inviate dalle Strutture SPOKE; 



 5 

L’ASST Sette Laghi , HUB per le linee di attività oggetto della presente 

convenzione, si fa carico di comunicare la disponibilità ricettiva per permettere 

l’espletamento delle attività specifiche. 

Articolo 5 (tutela dei dati) 

Le Parti convengono che il trattamento dei dati è effettuato in coerenza con 

l’art. 14 (“Disposizioni sul trattamento dei dati personali nel contesto 

emergenziale”) del DL 9.3.2020 n. 14 (“Disposizioni urgenti per il 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza 

COVID-19”) che permette il trasferimento dei dati con modalità semplificate. 

Art. 6 (Prevenzione protezione e sorveglianza sanitaria) 

Le Parti garantiscono l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello 

svolgimento dell’attività in argomento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Le Parti, per quanto di competenza, garantiscono altresì di avere erogato i corsi 

di formazione sui rischi generali e specifici, e si impegnano a fornire i 

dispositivi di protezione individuale. 

Le Parti convengono che l’accertamento dell’idoneità sanitaria è effettuata a 

cura della Struttura SPOKE che si impegna a trasmettere alla Struttura HUB la 

certificazione di idoneità sanitaria. 

Le parti si impegnano infine ad assicurare l’osservanza delle disposizioni 

normative vigenti in tema di prevenzione e sicurezza nonché di quelle dettate  

dai regolamenti della Struttura HUB 

Art. 7 (Codice di comportamento e PTCPT) 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

• del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dei codici di comportamento 



 6 

aziendali; 

• delle misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza pubblicato sui rispettivi siti web alla 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Le parti dichiarano altresì di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del 

rapporto convenzionale, comportamenti conformi alle previsioni contenute nei 

sopracitati atti. 

La violazione del Codice di comportamento comporterà la risoluzione di diritto 

del rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del danno per la 

lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Art. 8 (Coperture assicurative) 

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre 

analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la responsabilità 

civile verso prestatori d’opera, in conformità alla normativa vigente. 

Art. 9  (Durata). 

La presente convenzione avrà validità dal 09.03.2020 fino a nuove 

determinazioni regionali che ne concluderà gli effetti, in relazione alla necessità 

di far fronte all’emergenza epidemiologica Covid-19. 

Art. 10 (Imposta di bollo e registrazione) 

Il presente accordo è soggetto all’imposta di bollo ai sensi del’art. 2, allegato A 

Tariffa - parte 1, del DPR 26.10.1972 n. 642 e smi ed il relativo onere è posto a 

carico, in parti uguali, alle parti contraenti. L’imposta di bollo è assolta in modo 

virtuale dall’ASST dei Sette Laghi e verrà addebitata alle Strutture Spoke. 

Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 5°, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ART. 11 (Foro) 



 7 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, 

si cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene 

sottoscritta con firma digitale.  

Letto, confermato, sottoscritto. 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Gianni Bonelli) 

Como, 

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana di Como: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Fabio Banfi) 

Busto Arsizio, 

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona di Busto: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Eugenio Porfido) 

Castellanza, 

Per l’Istituto Clinico Mater Domini di Castellanza: 

 

 

 



 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 

 

 

1 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASST DEI SETTE LAGHI (HUB) 

E LE STRUTTURE SPOKE DI CUI ALLA DGR DELLA LOMBARDIA 

n. XI/2906 del 08.03.2020 PER LE ATTIVITA’ DEL SISTEMA A RETE 
“HUB-SPOKE” “URGENZE NEUROLOGICHE STROKE” 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata HUB, rappresentata 

dal Direttore Generale, Dott. Gianni Bonelli; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona di Busto Arsizio, 

Ospedale di Gallarate, Via A. da Brescia, 1, con recapito di posta elettronica 

certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-valleolona.it, P. IVA n. 

03510190121, di seguito nominata SPOKE rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Eugenio Porfido; 

PREMESSO CHE 

1) Con DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020 la Giunta Regionale 

ha ritenuto di procedere alla rimodulazione del sistema di erogazione delle 

prestazioni ospedaliere di ricovero secondo le linee di indirizzo contenute 

nell’allegato 1 alla citata DGR, sulla base dei seguenti criteri: 

a. individuazione di ospedali Hub su cui deve essere concentrata l'attività di 

erogazione delle prestazioni relative alle reti tempo dipendenti e alle patologie 

le cui cure non possono essere procrastinate; 

b. gli ospedali HUB dovranno garantire l'accettazione H 24 di tutti i pazienti 

che si presentano, potendo anche contare su più equipe disponibili di cui 

almeno una in guardia attiva; 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



 2 

c. gli ospedali HUB dovranno attivare azioni al fine di garantire un percorso 

separato e indipendente per pazienti affetti da Covid-19 rispetto agli altri 

pazienti; 

d. gli ospedali HUB dovranno garantire l'attività attraverso la collaborazione 

di equipe provenienti e messe a disposizione da altri erogatori pubblici e privati 

accreditati e a contratto; 

2) Con la suddetta DGR si è ritenuto altresì la necessità di approvare il 

modello HUB e Spoke così come delineato negli allegati da la a I e del 

medesimo provvedimento regionale; 

3) I suddetti allegati individuano l’ASST dei Sette Laghi – Ospedale di 

Circolo di Varese -  come HUB dei sistemi a rete “HUB e Spoke” qui di seguito 

elencati: 

a. “TRAUMA MAGGIORE” E “URGENZE 

NEUROCHIRURGICHE” con gli spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1b 

alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como (CTZ + NCH);  

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate (CTZ);  

� ASST Ovest Milanese-Ospedale di Legnano (CTZ + NCH). 

b. “URGENZE NEUROLOGICHE STROKE” con gli Spoke qui di 

seguito ricordati (Allegato 1c alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020): 

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate. 

c. “URGENZE CARDIOLOGICHE INTERVENTISTICHE” con gli 

spoke qui di seguito ricordati (Allegato 1d alla DGR n. XI/2906 del 

08.03.2020): 

� ASST Lariana- Ospedale Sant’Anna di Como; 

� Ospedale Mater Domini di Castellanza;  



 3 

� ASST Valle Olona- Ospedali di Busto Arsizio e di Gallarate 

4) E’ opportuno definire un’accordo tra HUB e SPOKE per l’attività del 

sistema a rete  “URGENZE NEUROLOGICHE STROKE” “ previsto dalla 

DGR della Lombardia n. XI/2906 del 08.03.2020; 

TUTTO CIO’ PREMESSO CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 

SEGUE: 

Articolo 1 (Rete “Urgenze Neurologiche Stroke”) 

HUB e Spoke ai fini dell’assolvimento delle funzioni previste dalla normativa 

nazionale e regionale, concordano sull’avvio dal 09.03.2020 delle attività della 

Rete “Urgenze Neurologiche Stroke”. 

Articolo 2 (Configurazione territoriale) 

La configurazione territoriale della Rete è definita in un Centro di riferimento 

regionale (HUB) e dai Centri SPOKE. 

In particolare: 

Centro Hub della Rete: 

ASST dei sette laghi – Ospedale di Circolo di Varese. 

Centro Spoke: 

� ASST Valle Olona-Ospedale di Gallarate;  

Articolo 3 (Modalità: Comando) 

Per l’espletamento delle attività oggetto del presente accordo si farà riferimento 

all’istituto del comando, secondo quanto previsto e disciplinato dalle 

disposizioni contrattuali (ccnl) vigenti. 

Articolo 4 (Compiti e funzioni principali) 

L’ASST Sette Laghi, in qualità di struttura HUB, individuata dall’allegato 1 

della DGR 2906/2020:  



 4 

• sarà in grado di garantire l’accettazione H 24 per tutti i pazienti che si 

presentano; 

• eroga le attività previste anche con la collaborazione di più equipe 

disponibili, di cui almeno una in guardia attiva, accogliendo le equipe 

provenienti da ospedali differenti; 

• attiva il fast track evitando il percorso dei pazienti in Pronto Soccorso. 

Le strutture invianti si fanno carico del trasporto secondario, salvo situazioni 

eccezionali. 

La struttura sanitaria HUB organizza riunioni tra equipe, per attivare le 

modalità operative attraverso le quali si svilupperà la collaborazione tra gli 

specialisti dei diversi presidi loro afferenti, individuati dalla DGR 2906/2020, 

nonché per attivare le figure professionali componenti le equipe che verranno 

inviate in comando dalle Strutture SPOKE; 

L’ASST Sette Laghi , HUB per le linee di attività oggetto della presente 

convenzione, si fa carico di comunicare la disponibilità ricettiva per permettere 

l’espletamento delle attività specifiche. 

 

Articolo 5 (Tutela dei dati) 

Le Parti convengono che il trattamento dei dati è effettuato in coerenza con 

l’art. 14 (“Disposizioni sul trattamento dei dati personali nel contesto 

emergenziale”) del DL 9.3.2020 n. 14 (“Disposizioni urgenti per il 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza 

COVID-19”) che permette il trasferimento dei dati con modalità semplificate. 

Art. 6 (Prevenzione protezione e sorveglianza sanitaria) 

Le Parti garantiscono l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello 



 5 

svolgimento dell’attività in argomento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Le Parti, per quanto di competenza, garantiscono altresì di avere erogato i corsi 

di formazione sui rischi generali e specifici, e si impegnano a fornire i 

dispositivi di protezione individuale. 

Le Parti convengono che l’accertamento dell’idoneità sanitaria è effettuata a 

cura della Struttura SPOKE che si impegna a trasmettere alla Struttura HUB la 

certificazione di idoneità sanitaria. 

Le parti si impegnano infine ad assicurare l’osservanza delle disposizioni 

normative vigenti in tema di prevenzione e sicurezza nonché di quelle dettate  

dai regolamenti della Struttura HUB 

Art. 7 (Codice di comportamento e PTCPT) 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

• del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dei codici di comportamento 

aziendali; 

• delle misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza pubblicato sui rispettivi siti web alla 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Le parti dichiarano altresì di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del 

rapporto convenzionale, comportamenti conformi alle previsioni contenute nei 

sopracitati atti. 

La violazione del Codice di comportamento comporterà la risoluzione di diritto 

del rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del danno per la 

lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Art. 8 (Coperture assicurative) 



 6 

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre 

analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la responsabilità 

civile verso prestatori d’opera, in conformità alla normativa vigente. 

Art. 9 (Durata) 

La presente convenzione avrà validità dal 09.03.2020 fino a nuove 

determinazioni regionali che ne concluderà gli effetti, in relazione alla necessità 

di far fronte all’emergenza epidemiologica Covid-19. 

Art. 10 (Imposta di bollo e registrazione) 

Il presente accordo è soggetto all’imposta di bollo ai sensi del’art. 2, allegato A 

Tariffa - parte 1, del DPR 26.10.1972 n. 642 e smi ed il relativo onere è posto a 

carico, in parti uguali, alle parti contraenti. L’imposta di bollo è assolta in modo 

virtuale dall’ASST dei Sette Laghi e verrà addebitata alle Strutture Spoke. 

Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 5°, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ART. 11 (Foro) 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, 

si cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene 

sottoscritta con firma digitale.  

Letto, confermato, sottoscritto. 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Gianni Bonelli) 



 7 

Busto Arsizio, 

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valle Olona di Busto: 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Eugenio Porfido) 

 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 144 del  13/03/2020

OGGETTO: CONVENZIONI  PER LE  ATTIVITA`  DEI  SISTEMI A RETE DI  CUI ALLA  DGR DI  REGIONE
LOMBARDIA XI/2906 DEL 08.03.2020, AVENTE AD OGGETTO ``ULTERIORI DETERMINAZIONI
IN ORDINE ALL`EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: DETERMINAZIONI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ghilotti Damiano -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 
Ghilotti Damiano -  Direttore ad interim AFFARI GENERALI E LEGALI 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Ghilotti Damiano


		2020-03-16T17:45:28+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




